vel quinque millia solidorum mortuorum solvere mactati. Abbas etiam compromisit similibus illa obtemperare. Igitur in praesentibus hinc ad minus, videlicet quod abbas & monachi vendant in exequiis mortuorum, crucebus paribus, & locis ubi defuncti ponantur, indumentis sacerdotalia, cultivationem campanarum, locum etiam in pluvio vel cimiterio ad corpora tumularum parvulorum. Dicitur insuper, quod quidam abbas & monachi de sepe dictis hominibus hujusmodi querimonias in medium proferunt; videlicet quod contra prohibitionem eorum capellanum, quemdam mortuum ex capellanum de domo, & sepelirent eum in cimiterio, ac delinque decem eundem prohibitionem, auctoritate discederent quod contra prohibitionem, in malicia perflerunt quae ad undecim corpora in eodem cimiterio pro violentiam tumularum. In eodem quocumque cimiterio tumulis lapideis constructis, ibidem campanas mactant matrem ecclesiam, praesumptanter Populus insuper ad eundem locum conventionem officia a quibusdam laicis audiretur; ibidem, se episcopum, apostolicae sedis legatum, super praedictis querimoniis per arbitrium debitum, ipsi modis omnibus observarent;

ecclesiam sepe dicto abbati abtulerunt & monachi, occasione ipsorum domine, qui videlicet abbatem illius ecclesiam, unde canon facta fuerat, competere afferbant; & in eodem facto violentas manus in quemdam monachum injecerunt. Partas laicos frequenter oblatioes, Oblationes in diebus, & quae per vicarias aliosum afferunt, pauperibus tribuunt. In janis ecclesiam offerentes diebus dominicis & festivis, quidquid offeratur dabant pauperibus in usus. Baptizaverunt parvulos suos in parochia aliena, cum capellanus praefo esse libentissimè in porta ecclesiae baptizate. Confructuere, quod mulieres tempore praesentium diebus in ipis in motuorum, & martiarum, more solito non offerent. Et qua una offerre potica auferat fuerit, quidam dehonestante, aut verba plena convitiis inferendo. Decimas, & primitias de omnibus acquiritis licite non solvunt. Extraneos insuper atrocias affligentes, ut nihil penitus monachi vendere prohibuerunt omnibus publice per praecorum. Abbas praecorum obmiserat facientes, alium qui quotidie praecoratur, a floritate consilium & populi creaverunt. Claves etiam villae, quae abbas jure dominus penes se tenebat, auferre et per vicarias praesumptum: Cum monasterium silvam haberet, quae vulgo dicitur Buda, clamavit praeco ut omnes pariter, caula fecerant arbore, & ad usum regium, qui vicariis pientes celesiter cum fevibus, & aliiis ferreis instrumentis, ligna & arbores succidentes, cum jumentis nens communitate intraverant. Possidiones etiam rusticorum & villanorum famuli Severi emptiois titulo & pignoris sibi vendicant vicarium. Quid plura? Volentes monasterium privari omnino dominio, in cimiterio sepelirent, considerant, quae si quis transgreditur, certa poenitentia summa poenitentia. Quarundam contrarium occasione, conparationis factum manifeste. Jus quidem, & aqua dicitur eorum Leza, de quibusdam, quae extra villam in foro, pacis tempore vendebatur, & pedagium falis, fermi & piscium, pariter retinentes. Pro clausura in janis villae quidam conditiones, & tempus abbas concesserat; id ipsi replicant, quod pro clausura villae essent in perpetuum, ac ideo eas sibi vendicant & aliam. Cum monasterium donatione fundatis, & tempus ab antiquo, ipsi novo pifandi genere, & ubicumque volunt, reas immittent in captum non venient. Homines nonnulli centulias, qui propter genus, & abbas sponte villas deservit, ex quo villam intraverant, burgenses repugant, & multoies eos qui remanent in villis, venant indobite & praedantur. In eadem villa pro sua auctoritate collectas facient, in quibus quidam domus monasterii, & servientes abbas & monachorum, compatant, & damnamus ut vicarias, & aliam, quoniam hominum confaris & nonnullis vicariis. Omnia superius praebita fuerant proposita coram episcopis, abbatibus, & aliis bonis capitulis, qui ab hoc a concilio convocati. Quorum consilio volentes dare totam contentiam cum jam, excepto Aduren, recessisset co-

Consilio. Supplet. Tom. II.

mes episcopi. Sed homines villae procciam nostrum impederent, ex certa scientia, ut videlicet, & aliam, quoniam hominum confaris & nonnullis vicariis. Omnia superius praebita fuerant proposita coram episcopis, abbatibus, & aliis bonis capitulis, qui ab hoc a concilio convocati. Quorum consilio volentes dare totam contentiam cum jam, excepto Aduren, recessisset co-

Kkk

midium teneatur. Quia mandaverat uxori-
bus; et aliis hominibus quod non offer-
rent, ut conciverent, quilibet reddat legem
ecclesie, et de vitium corrigatur, ut
manifestum sit jus ecclesie non perire. De
decimis et primitiis decimas quod de omni-
bus licite acquisitis integre persolvantur.
Quod nisi fecerint, utraque potestate, vide-
licet ecclesiastica, et civilis, esse reddere
compellantur. Quia preceam auctoritate
propria constituitur, secundam legem ad
sed quia tantum eos pariter notamus pro
qualibet clamazione quam prece fecerit, ad
legem confectam, id est ad matrem &
emendam, qualibet de populo teneatur.
Quicunque tenus intravit, legem solvat
similiter confectam. Pro quolibet foras &
qualibet fecati & arbore incisa tandem nil
hominum persolventes. Quia claustra villae
abbati per violentiam abulerunt, licet ad
confessionem omnium teneantur, tamen
quod factum gerere notamus, ad illa die
qua abduerunt ei claves, pro qualibet die
quolibet de populo legem confectam abbatii
monachis solvat. De jure quoque Lezna di-
citur, quod in die mercati nihil vendatur in
villa penitus de illis que in foro vendi so-
lent, unde abbas illud jus accipit. Quod si
forte coningeret, abbas Leznam accipiat,
& pro iniuria damnam insuper confectum.
Conjuratione que nomine confratrum vel
alio modo facta sunt, penitus deleantur &
contra voluntatem abbatii nullo modo sint
de cetero. Si forte fierent, teneantur ad
damnata, & conjuratio destruantur. Collecta
vero ab abbate nuncio femper sunt; quod
damnata solvat. In quibus utique collectis
domus que in horro abbaris sunt & fer-
vientes abbatii, vel monachorum; qui ta-
men eorum panem comolunt nullam pre-
beat portionem, nisi forte domos vel alia
bona in villa habeant, quibus justum fit
ideonam partem dare. De terris rusticorum
& villicorum, quos sine consensu abbatii
quod cetero non fiat, quod si fieri, ha-
bitudini contractus decernimus irritandos.
Super pedagio ferri, salis, & piscium, ab-
bas curiam convocat, & que de illis ab-
bas, facta obtineat. De aliis Leznis & pe-
dagis decimus quod, sicut quiete habitus,
possidat nunc & semper. Quocumque modo
homines monasterii censuales villam intra-
verint, sic intra villam abbas plerumque in
illis habeat, ac sic in villis permanent.
Si vero aliquis rusticorum a villa volerit

pervenire, ut ibi uxorem recipiat; si a bur-
genbus requiritur, abbas non denegat. De
nisi forte manifestus vacuum remaneret, de-
damno usato hominibus monasterii, qui ha-
bitant in villis, decimus quod illi, de qui-
bus conquiretur abbas, dampnum restituat,
& legem dent nihilominus consuetas, vel
jurent quod non fecerint, si voluerint sub-
terfugere prebata. De homicidio, si forte
a contumacibus vel amicis defuncti aliqua
personaliter impetatur, abbas iustitiam fac-
ciat licet oportet. De piscibus capiendis,
decimus quod infra terminos de quibus se-
pua molendinorum vel etiam infra opus
prostruuntur, nulla extendantur extra, nec alio
modo pisces capiant; sed extra terminos
medum non penitus nec mentiam. Quia
prohibitum fuit, ne monachi vidualia ven-
derentur, duodecim jurati principes jure-
rent, quod de mandato eorum, vel consilio
non emanavit; etiam jurare voluerint, qui-
libet eorum, & etiam omnes alii abbati &
monachi legem solvant. Hanc inquam,
auctoritate episcoporum & concilii fuit
peracta: sed ea que post discessum concilii
non cognoscimus, quod domus vel collegii
tamen tenentur. Sed si de aliquo personaliter
querimonia proponatur, abbas fidei faciat
iustitiam competentem. De secundo molendi-
no, quia in vita monachi possidentur illud
in patientia, decimus quod in pace possi-
dendant nunc & semper. Querimonia ab-
batis de quodam homine, & querimonia
nobilissimi pedicibus ab abbate, vel mona-
chis, fructuariai iudicamus. Quorundam
capitalia usque modo dicere distulimus, que
nunc aperire decernimus videlicet quod
claves portarum villae sub custodia abbatii
sint nunc & semper. Piscionem villae abbas
eligat & constituat. Iustitiam & placita in
manu abbatii & eorum eo, vel in ea
posse diffiniamus. Mandata & prohibitions
ex parte abbatii factae non videntur.
Constitutiones, collectae, talie, et consue-
tudo arbitrio abbatii femper sunt. Et ut hanc
prebata cautus & inviolabiliter conserventur.
Hanc omnia per me Navarrum diffinitive per-
sententiam promulgata fuerunt apud Be-
niam in claustrum, anno millesimo ducesimo
quinto octavo ab incarnatione Domini millesimo
Obobris.

AD CONCILIUM LAMBETHENSE

Seu constitutiones Stephani de Langton Cantuariensis episcopi

Anno 1209. editae.

VARIANTES QUÆ DAM SELECTÆ

N Obviamus concilium magne Brianniæ dicit, *Elisenf. scilicet de Lambethense res collectas constitutiones habere, ante a tenent, hanc majori momenti variantem non Spirituano vulgari, ad duplicem MS. 10-1181.*

Stat. I.	<i>Edit. Labb.</i> habuerit optimum	<i>Elisenf.</i> <i>Cod. aterg.</i>	<i>Cod. MSS.</i> habuerit animalia optime puta domo, cui de conductu debetur, que in Anglia vocatur Hericium, & cui de pure &c. quam predialium addit obligatum ad liberationem annine sue.
Stat. I.	habemus ad solationes.	<i>Cod. aterg.</i> <i>Elisenf.</i>	habemus ad solationem motu- arum de pure debiti.
Stat. II.	potationum	<i>Elisenf.</i> <i>Cod.</i>	potationem communionem per salute recepturi prout Deus dedit, spectentur.
	prout Deus dedit imple- tur, ac expietur. Viatores & peregrinos. mutato nomine	<i>Elisenf.</i> <i>Elisenf.</i> <i>Cod.</i>	Viatores peregrinos & mutato nomine. Si in quadragesima in festo IX. lectionum <i>deff.</i> Nor. de illa materia Extra. de celebr. Missæ c. con- sulituli.
Stat. III.	in festis IX. lectionum.	<i>Cod.</i> <i>Cod.</i> <i>addunt</i>	ex parre & tibi & omnes Doctores & S. in con- fessionem Oxon. que incipit Ad hanc datimus.
	vel pro ecclesie sue negotio manifeste absente	<i>Elisenf.</i> superaddit	

AD MONTILIENSE CONCILIUM,

In quo Raymundus Tolosanus comes ejusque fautores ad obsequium Ecclesie
agente Milone A. S. L. redacti sunt.

Anno 1209. habuit

AD D I T I O.

1^o Montiliensi concilio ad obsequium
Ecclesie saltem in speciem rediit To-
losanus comes cum fautoribus suis nar-
ravit Labbeus, apud quem legas pariter
expressam juratam formulam, qua se ec-
clesie obtulit Raymundus, factio-
nis ejus aditii principes, item et consules
Avenionensis. Que pariter inveniuntur
Tolofano a Milone Apollonie Sedis Le-
gato idem Labour adiecti, nec omittit ea
que de consensu ad eodem comite plene
inter ecclesiam quique provinciarum in-
veteri charta reperit. Repetenda hic ex
me superant præcepta facta baronibus
Tolosanis factiois a Milone A. S. L. que
ut dicitur, fecit Martage Associa. 10.
p. pag. 81; ex quo hic opportune subijungo
Concilio. Supplem. Tom. II.

PRÆCEPTA FACTA BARONIBUS

A Domino Milone apollonie legato

1^o In nomine Domini, anno posthincitatus domi-
ni millesimo centesimo primo, die
calendas Julii, ego Milon domini pape no-
tarius, apollonie fidei Legatus, vobis ba-
ronibus, videlicet Guillelmo de Baucio, Hugoni
de Baucio, R. de Baucio, Dragoneo,
Guillelmo Alnadi, R. Dagot, Ricano de
C. k k k
C.

ANNO CHRISTI 1210.

Gualterius de Blanel, Gualterius de Aca pro fe & hominibus suis & fidelibus & vasa in manibus supradicti domini patriarche recipientis pro ecclesia nomine domini archiepis recipientis pro ecclesia nomine domini papae & suo & archiepiscoporum & episcoporum infra dictos terminos positum & ecclesiarum candarum, omnes ecclesias & monasteria, possessiones, redditus, & unius, mobilia, & immobilia bona, & unius promittentes dictas ecclesias & monasteria cum omnibus rebus suis habitis & habendis, & personis in eis positis & personis cum omnibus rebus suis habitis & habendis, & claustra ecclesiarum, & servientes, & seruos, & ancillas & homines, & universa suppellectilia & bona libera & absoluta per se successoresque suos, homines, milites, vassallos, nuncios, & seruos in perpetuum permanere ac omnibus angaris & parangariis, taliis, servitiis, & servitiis universis, excepto accensu, & seruo tantum, quod eis debent cuncti sive laici sive Graeci tam in dignitatibus quam in minoribus officiis & ordinibus constituti propter terras quas tenent ab ipsis, si quas tenent & teneant, & quod tempore captenent vel teneant, & Constantinopolitanae civitatis regie Constantinopolitanae civitatis, & nihil aliud debent, & nihil aliud praefati barones per se, successores suos, vassallos, homines, fideles, & servos, sibi in praedictis ecclesiis sive monasteriis vendicare, nisi que in posterum usurpare; sed si qui ex praedictis clericis tam praesatis quam ceteris ecclesiis vel monasteriis destructis voverint, debent quantum eis licuerit, repugnare decetero deponerent. Si qui vero fuerint de clericis Laicis vel Graecis, sive monachis, papatibus vel calogis, in dignitatibus vel minoribus officiis constituti, qui dictorum baronum terras detineant & laborant, & actiolium vivere noluerint, termino inter eos statuto, nisi voluerint quod barones accipendi de bonis eorum tantum quod eorum debitum, & nihil amplius, perolverint, sed in cunctis absoluti & liberi quorum ad personas de res ipsorum & ecclesiarum que superabundant debitum perpetuo in posterum pervenerunt. Heredes quoque sive filios clericorum sive papatum & uxores eorum non capiant vel detineant vel fa-

ciant detineri vel capiant quando ad mobilia eorum terras poterint extendere manus, sive de eorum mobilibus eis poterit super debiti quantitate satisfieri competerent. Fili quoque Isaacum Graecorum sive clericorum sive papatum in baronum servitio parva morem solutum perseverent, nisi per archiepiscopos vel episcopos vel de eorum licentia factis ordinati. Post ordinationem vero eodem privilegio gaudeant quod funguntur clerici in obedientia Romae ecclesiae constituti. Si qui vero papatum vel monachatum Graecorum baronum detinerint & laboraverint terras que ad ecclesiarum vel monasteriorum non pertinent iura, eodem modo praedictis respondent dominis qui fecerint laici qui eorum terras detinent & laborant. Alioquin si praefati barones contra iamdudum veteris, vel aliquod praesentium, post admisionem & tandem in excommunicatione persistant quidem de damnis & iniuriis canonice satisfecerint irogatis. Ut autem praesatis fides plenior laboretur, de voluntate & contentione & auctoritate dominorum Thome papae & archiepiscoporum & omnium baronum in praesenti charta positum apponimus sigilla constituti. Salvis in omnibus doctis. Acta sunt haec apud Ravennam anno Domini MCCC. indictione XIII. praesentibus archiepiscopis & episcopis, & clericis & clericis & militibus videlicet Hieracali, Asenbensi, Larisensi, Neozarenensi archiepiscopis, Avallonensi, Fermopliensi, Davallensi, Zaratoniensi, Citrensi electis, & quorum contentione & voluntate & auctoritate sunt praesentibus praefatis, & praesentibus cantore Leonardo, Jacobo presbytero, Henrico magistro, Bonifacio canonico ecclesiae sanctae Sophiae de Constantinopoli, archidiacono priore Casclerorum Bononie, archidiacono priore Claveri noster, domo Athabano, decano Davallensi, domo Adalco rotundus imperii Romane, & Rolando rotundus imperii Romane, & Raino de Gumballa, & Guillemo de Sere, & Bonus de Sano & Paichro, & Gerardino de Gumballa, & Gualtero de Alesio, & Hugone de Settequero, abbas de Pungis, & Philippo de Momen, & alii praesentibus. Haec autem completa sunt mente Martii die secundo intrante.

ANNO CHRISTI 1212.

ANNO CHRISTI 1212.

KELMOELLOCENSE CONCILIUM IN IRLANDIA

In quo lis quadam inter canonicos ymellicenses eorum Castellensium archiepiscopis agitata

Anno 1212. vel 1210. habitum.

ANNO CHRISTI 1212.

Locus iste, modo obsequens, situs est in Irlandia in ditone Castellensium archiepiscopis: ibi vero concilium circa annum 1210. convocavit dicitur ex his verbis Innocentii III. papa in collectione epistolatum ejus Baluziana lib. XIII. ep. 195. *Ex litteris tam supradictis archiepiscopis Castellensium quam capitulis ecclesie Ymellicensis (Kemelensis) modo evertis acceptis, quod cum tam*

super electione ac ordinatione (in episcopatum Ymellicense) papa dixit VV. quam etiam super quibusdam ejus excessibus in concilio apud Kelmoellocense celebrato super praefatis archiepiscopis inter dictum VV. & canonicos quosdam Jobaria fuisset, & denum ab utraque parte ad nostram auctoritatem appellatum etc. Haec tantum de concilio, omnibus concilio collectoribus huc usque ignoto.

NORTHAMPTONENSE IN ANGLIA CONCILIUM

Quo Joannes Anglia rex a communionem ecclesiae excoi declarat,

Anno 1211. habitum.

ANNO CHRISTI 1212.

Quia inter Angliam ecclesiam pro his annis agitur, ex his litteris ecclesiasticis nota sunt. Joannes rex Stephaniae Cantuarum archiepiscopum electum angustere, rescribat. *Ex de sancta meritis consue Anglia subiecta etc. Tunc habitum est concilium, de quo VVilkinson ex anal. Margen, ad hunc annum ita differt.*

regis Joanne & proceribus Angliae, cum idem rex ecclesiam satisficere molles, coram omni concilio & in faciem suam a legato, virto virtutis, constanter excommunicatus denunciant. Plures etiam minx ex ore domini papae per legatum incantantur, quam omnia rex pro nihilo duxit. Auditor annulum Waverlicensium hoc concilium ad annum sequentem referret, & plura de antiquo & muris minis regis & legatorum papae habet in Annal.

Quidam ex capitulum domini papae legatum venit in Angliam, & a regis calliditas legationem suam et executis: Denique concilio apud Northampton, praesente

AD CONVENTUM APAMIENSEM

Quo leges ad subditorum morei componendas a Simone Monfortis cum episcopis condita,

Anno 1212. habitum.

ADDITIO.

ANNO CHRISTI 1212.

Simon Monfortius, celebre in expeditionibus contra Albigenses, monachum, dicitur suam quam baroni inuicem & moribus depravatum acceptat, reformaturus ac repare curatur, ad Apamiensem, oppidum in ditone Toluana (ut arbitretur) convocavit ex ecclesiasticis laicisque ingenuis, ut ex Vallifortensi refert Lubinus tom. XIII. pag. 842. Ven. edit. Leges in eo convocato directae, quas apud Ledbum supra quatuor, ex Maricue A. recitat. tom. I. pag. 832. sic supple.

I. Ecclesias a laicis incaustellaris prohibemus, & in servitium redigi, immo & intercellulari dicta praecipimus, vel servari auctoritate, sed in callis & in villis aliquid dominorum episcopos non possint reiores tales munitiones.

CONSUETUDINES

Quae dominus comes Mantis factis stabilibus apud * Paniam.

ANNO CHRISTI 1212.

Hae sunt consuetudines & omnia privilegia ecclesiarum & domorum regum, & hominum a iure canonico & humano concessa, & libertates earundem ab omnibus & ubicumque serventur & custodiantur.

Item, omnes primicie sine difficultate aliqua reddantur ecclesiis, siue contulerint seodi in partibus istis, & omnes decimae reddantur, sicut scriptum est, & praecipitur a papa.

III.

Item, nullus clericus tallienor occasione hereditatis, si quam habuerit, nisi effe cactor, aut usurarius, & idem de pauper vidua.

IV.

IV.

Item, in dominicis diebus nullum fiat forum venale de cetero; & si inventum fuerit indictum, in illam diem ad arbitrium domini terre & communitatis mutetur.

V.

Item, quicumque in quolibet crimine vel alio modo clericum occiderit, etiam non ea haberet nisi coronam, reddatur episcopo, vel archidiacono, aut mandato suo sine dilacione. Quod si renuerit, statim excommunicetur, & ad domino superiore reddere compellatur.

VI.

Item, nulli baronum, aut militum cogant dare talliam homines ecclesiarum & domorum religionum, illos clericos homines, quos ex donatione & ex concessione regum & principum, & aliorum dominorum terrarum, vel alio iusto modo liberos possederunt usque ad tempora ista, sed nisi liberi ab omni exactione illorum, in quorum terris vel villis morantur, si vero eorum possessio per militiam hæreticorum, & aliorum malorum principum in hac parte interrupta fuerit, & hac de causa dubitatio exorta fuerit, sine omni dilacione veritas inquiritur, aut probatio admittitur sine diffugio; & si violentia intervenisse veritas fuerit inventa, ex tunc ab omni exactione & tallia abstantur domini castorum, aut villarum, in quibus habitant.

VII.

Item, parochiani cogantur venire ad ecclesiam dominicis & festivis diebus, in quibus cessatur ab operibus, & ibidem missam & predicationem ex integro audire: ita quod si in his diebus festis, dominus, vel domini quilibet domus ad ecclesiam non venerint, & in villa præsentis fuerint nulla precepti infirmitate, aut alia causa rationabili, perolverint sine denariis Tarenensis monasterii, quorum medietas erit domini villæ, & alia medietas per medium sacerdotis & ecclesie.

VIII.

Item, in omnibus villis in quibus non sunt ecclesie, & extant domus hæreticorum, detur domus una quæ apote erit ad faciendam ecclesiam, & alia detur sacerdoti ad habitandum. Si vero ecclesia ibi fuerit, & sacerdos domum non haberet, detur domus una in perpetuum presbytero, quæ vicinior erit ecclesie.

IX.

Item, quicumque de cetero dimittet in terram suam hæreticum morari, five per penam, five propter quæcumque aliam causam, & fuerit inde confessus & convic-

tus, ob hanc feloniam amittet in perpetuum omnem terram suam, & corpus suum erit in manu domini ad redimendum pro voluntate sua.

X.

Item, cultibet, five milite, five rustico, licitum erit delegare in clemeosinam de hereditate propria usque ad quintam partem, ad consuetudinem & usum Francie circa Parisius, falvis tamen baronibus & fortis, & fore alieno, & salvo integro servitio superioris domini, quod debet habere dominus in reliqua terra, quæ remanet pro hereditate hereditibus.

XI.

Item, in iudiciis exhibendis, aut iudicis exercendis nulla exactione fiat a paribus vel pateris alioquin consuetudinibus, aut occasione advocatorum aut assessorum, sed gratis omnino exhibebit iustitia iudicibus, & pauperi non habenti advocatus detur ad omnia.

XII.

Item, nullus credens hæreticus, licet sit reconciliatus, fiat præpositus, aut bajulus, aut assessor, in iudicio thetic, aut advocatus. Et idem proventus fit de Iudeis, excepto hoc quod Iudeus poterit contra Iudeum testimonium ferre.

XIII.

Nullus hæreticus veritas & reconciliatus habeat licentiam remeandi in villam, in qua consistat in illa villa perversa facta, sed extra villam illam poterit converti, ubi comes permiserit.

XIV.

Item, clerici, & quilibet viri religiosi, & peregrini, et milites liberi et immuni ab omni exactione pedagi, transiunt per totam terram nostram, nisi essent mercatores.

XV.

Item, barones Francie, & milites, tenentur servire comiti, quando, & ab eorum quæ habebit guerram contra personam quamlibet, ratione jusque terre acquirat, vel acquirenda in hac terra, & hoc comitum militum ad usum quorum comes detur terram suam & reditus: ita tamen quod si reditus ex integro fecerunt pro comite fuerint assignati sciendum, tunc comitis promissio militum tenentur servire baro, aut miles sic assignatus, quamdiu habebit guerram domini comes pro hac terra acquirenda, vel acquirenda, sicut est dictum. Et tunc autem miles, cui dedit terram suam & reditus, secundum passionem, non tenentur servire cum integro numero militum ad serviendum. Verum si comes in necessitate sua, aut ter-

XX.

Item, si fur, sed pro voluntate vellet jurare aliquem, aut aliquos in guerra, five vicinos, five remotos, milites sui prædanti non tenentur eum sequi in hoc, aut eodem servire per se, vel per alios, nisi hoc fecerint pro amore & beneficio suo.

XXI.

Item, milites Francigenæ qui debent servitium domino comiti, tenentur et servire cum milibus Francigenis, nec possunt in eum militum Francigenarum ponere milites terre in servitio suo usque ad viginti annos: sed ex tunc cum talibus militibus idoneis, qui in terra inveniri poterit, quilibet serviet ei.

XXVII.

Item, milites licentiarum a comite, in Francia non debent morari sine causa rationabili amplius, nisi usque ad terminum sibi præfixum a comite: & tamen comes tenetur eos ex parte post terminum eipsum, salvo servitio suo usque quatuor mensibus, sed ex tunc sine omni reclamacione poterit terram eorum in manu sua recipere communi, & inde facere libere voluntatis sua; nisi poterit ostendere comiti plenarie sufficientem causam, aut inevitabilem, quare citius non poterit venire.

XXVIII.

Item, omnes barones, milites & alii domini in terra comitis tenentur reddere castra & fortis comiti, sine dilacione & conditione aliqua,trato & pacato ad voluntatem suam; scilicet quotiescumque voluerit illis fortis & castra que tenent ab eo, & ipse comes tamquam bonus dominus in illa sita & valore, in quo receperit, tenetur reddere eidem sine diminutione & damno, præteritis negotiis suis.

XXIX.

Item, ad bellum campale, five nominatum, vel ad currendum comitis, si fuerit litibus extrinsecis, tenentur omnes liberi communitatis, barones, milites, maiores, minores qui fuerint citati. Quod si barones, vel alius domus terre in hac fundatione nulle ad commune, auxilium daturus, nisi sufficienti causa possit excusari, terra quam tenet a comite, erit in manu & voluntate aliorum, aut alium minores, scilicet barones, milites, & agricolas tenentur in leupadibus articulis, si citati rationabiliter fuerint, & de qualibet domo du meliores, si E fuerint: si autem in domo non fuerint nisi unus, ille idem tenentur ire. Qui autem non levis, & super hoc comprobatus fuerit, nisi sufficienti causa possit excusari, bona mobilis erit in manu & voluntate comitis & domini, usque quo manebit per medium.

XX.

Item, barones, milites, & alii domini terrarum, qui debent servitium comiti, si citati ad quindecim non venerint ad locum præfixum a comite ad exercitum: ita quod infra quindecim dies arripuerit, & pars reddituum singulorum unius anni, scilicet terre illius quam tenent a comite, erunt pro emenda in manu & voluntate comitis, nisi causa sufficienti poterit excusari. Si vero venerit, sed non cum debito numero militum, pro quolibet milite qui deerit, dabit duplicia Appenda, quæ in libidum sine decemio numero militum fuerint. Hæc eadem pena erit baronibus & militibus indigenis, si comiti debitum servitium non reddiderint.

XXI.

Item, nullus in terra comitis, quæ subest dictioni ac potestati, sit a tenentur firmare de novo, aut reddificare castrum vel fortiam quæ diruta fuit sine assensu comitis.

XXII.

Item, milites indigenæ, qui fuerint catholici, & hucusque in fide catholica perseveraverunt, & tenentur servitium Comitis suis, five comiti, five alio, quod dominus propriis indigenis. Illi autem, qui servitio comitis & baronibus ad arbitrium ipsorum.

XXIII.

Item, nulli iudicentur credentes fuisse hæreticorum, aut fuisse hæretici, nisi testimonio episcoporum & sacerdotum.

XXIV.

Item, nullus baro, aut miles, aut quilibet alius dominus, cui comes dederit terram in partibus illis, poterit exigere terramentum tallie statutum & confirmatum communitatis, barones, milites, maiores, minores qui fuerint citati. Quod si barones, vel alius domus terre in hac fundatione nulle ad commune, auxilium daturus, nisi sufficienti causa possit excusari, terra quam tenet a comite, erit in manu & voluntate aliorum, aut alium minores, scilicet barones, milites, & agricolas tenentur in leupadibus articulis, si citati rationabiliter fuerint, & de qualibet domo du meliores, si E fuerint: si autem in domo non fuerint nisi unus, ille idem tenentur ire. Qui autem non levis, & super hoc comprobatus fuerit, nisi sufficienti causa possit excusari, bona mobilis erit in manu & voluntate comitis & domini, usque quo manebit per medium.

XXV.

Item, licitum erit omnibus hominibus qui possunt talliam transferre a dominio unius ad

ANNO
CHRISTO
1212.

tata canonica confertur, ut illa prava a-
bulator confecturo, qua quendam ecclesie
solent tunc vacantes preambula a collatione
tamdem suspendere, et inusurquam ex com-
muni assensu nepoti vel consanguineo suo
quocumque parvo vel indigno potest ad ar-
bitrium suum voluntatis medicare. *

XXII.

Inhibetur, ne quis clericus in sacris ordi-
nibus constitutus, in foras hinc habeat ro-
stra, & ne pater, vel consanguineus in-
honoratus, sit pater per placas succedat.

XXIII.

Item, ne quis clericus in sacris ordinibus
constitutus, nisi forte quem paupertas at-
tenuet, in supernicium, sine cappa vel
mantello per vias civitatis liceat.

Explicat inquisitiones in Clericis.

INCIPIUNT DECRETA

De regularibus & monachis.

ANNO
CHRISTO
1212.

Cap. I. & post hac verba. Recipitur in
alio concilio religionis, additur:
Sua regula B. Benedicti & privilegio do-
mini pape.

Post caput IX.

Quia multa scandala & enormia contin-
gent ex crapula quorundam monachorum, ut
per membra se delicias carnis & equi-
voci sallemens fide ingurgitiant, & statu-
tis sub poena excommunicationis, ne a mo-
do talibus intendat commediationibus, ita
sicut in aliis temporibus monastica vita &
ordinatio religiose se conferunt.

Cap. XXVI. ita legitur.

Priorum etiam nulli clerico vel laico li-
ceat ad vitam emere, nec ad terminum,
nec in fraudem illius constitutionis ali-
quid fecere prelatum, cum dicat apostolus, *Ab
omni specie mali abstinete vos*, & in clerico
talis iurum turpis quousque reparari debet;
generaliter vero nec clericus nec laicus pri-
vatus vel domus religiose ullo modo datur
ad firmam.

Post caput XXVII.

Constitutum etiam ut abbatas & priores
& prepositi religionum, si fuerint mani-
feste remissi & negligentes circa observan-
tiam ordinis, & corruptionem subditorum,
non promoveantur ad dignitates sua, magis
ra officia: & si post admonitionem superio-
ris non corexerint, ab officio quod est
abbatis, vel prioratus, vel prepositus de-
ponantur. Si vitam reprobam manifeste duxe-
rint, id constitutum observandum.
Item, cum abbatas & monachi & viri

ANNO
CHRISTO
1212.

religiosi pre aliiis omnibus signum humilita-
tis debeant habere, & ne a modo dextra-
ris equitate personam prohibemus diffin-
de. Non etiam frequenter & manifeste ex-
cedant in famulis, nec juvenes evidenter
nimis laivos & suspectos in familia sua
habent.

DE P.RÆLATIS INSTITUTIONES.

Sequentes constitutiones in concilio Parisi-
ensi quarum partem faciunt, hic vero ter-
tium.

Post caput IX. additur.

B Nullas exactiones super sacerdotibus vel
abbatibus vel clericis alios facere presumentes.

Post caput XVII.

Item, si prelati aliqui in officio suo do-
lore vel negligenter manifeste se habent,
ita quod sit verisimile, quod bonus vir in
eum non haberet, ad manum administratio-
nem non promovetur de cetero.

Cap. XIX. additur.

Ad que facienda sacerdotas proprios pre-
cipimus advocari.

Post caput XX.

Si autem prelati aut canonici aut qua-
cumque alie persone in hoc sumus in-
cididerint, ipso facto, tanquam in li clerico
cum manus violentas injecerit, sicut hoc
excommunicationis & tanto archiepi vinculo
quod sit contra formam et signum Jeshu Chri-
stianissimi notatur incurrit, juxta illud
Augustini super Genesim: *Fere dimisit Do-
minus incarnari, qui præcedit hoc tam pro-
prium flagitium in partem non in forma quem
Dignus de fergere gloriosa. E tales non ab-
solvantur nisi a papa.*

Post caput XXI.

Si vero magnitudinem peccatorum & alii qui fu-
per hoc manifeste suspecti & infamati sunt,
de cetero incidunt in hoc vitium, ipso fa-
cto sicut de excommunicatione.

Hoc autem & cetera superaddita sub po-
na suspensionis & excommunicationis episco-
pi precipimus.

INSTITUTIONES DE MONIALIBUS.

In concilio Parisiensi non quarto sed tertio
loco ponitur.

Cap. II. additur.

Est sint lampades ardentes tota nocte in
domitorio.

Cap. V. additur.

Ante septennium nulla de cetero reci-
piatur.

Quia.

ANNO
CHRISTO
1212.

ANNO
CHRISTO
1212.

Quintitor vero cap. IX. X. XI. XII. XIII.
XV. & seq.

PARS V. DE USURIARIIS
ET RAPTORIBUS.

I.

Statutum quod nullus simoniacus vel fe-
nerator, vel raptor possit condere telamenu-
m, vel legare aliquo uxori suæ, vel fili-
o, aut filibus, vel nepotibus, aut mona-
chis, aut quibuscumque personis, cum of-
ferre aliquid de rapina nihil aliud sit quam
innolare filium in conspectu patris, et cum
ex precepto Domini nulli liceat offerre pre-
bendam aut proventus licet super altare Do-
mini.

II.

Statutum sub poena excommunicationis,
ne nutrit Christiana nutrit filium Judæi,
ne Christianæ obediens interit, puerper-
que Judæorum, nec alii Christiani eis ser-
viant, ne per superficialium legem tunc
habilitatem, quam prave exponendo pre-
tendunt, serventes Christianos secum com-
morantes in sua incredulitate inducant ba-
tizatum.

III.

Statutum sub poena excommunicationis,
ne quis clericus monachus vel alius fene-
ratori serviat, aut computationes usurarum
aut venditiones usurarum ad terminum vel
contra sua eius usurarios de monialis ad mun-
danas scribat, et quod nulli advocatus
omnino usurarum vel hereticus defendat. Cum
subnotum desistere noluerit, primo ab of-
ficio et beneficio suspendatur, deinde ex-
communicatur.

IV.

Statutum de speciali mandato domini pape
lo remedium usurariorum volentium. D
converti ad usum, ut ea que per usum
sequuntur vel rapinam, in manus filio pre-
lati, legati vel missi, corde et ore relin-
gent, ut ipse Deus habens pre oculis,
de illicite acquisitis eis quo postea sunt in or-
dinatione sua, condempnas diligenter omni-
bus penes ipsos circumstantibus, condemp-
natum Deum que videtur ordinari.

Si indigeat, si plures parvulus habeat, si
crucem accipiat, si valeducularius exeat,
cum eo licite dispoere valeat, dando ei
auctoritate ecclesie, cujus vice in hac par-
te fungitur, que videtur secundum statum
ejus expedire, vel militibus, aut monachi-
is, aut quibuscumque personis de eis con-
querentibus, a quibus tenentor usuras ac-
cepit, restituit. Prædictus prelati mediator
inter feneratoros et spoliatos partem usura-
rum ab eo rapturam, secundum quod Deus
ei inspiraverit, demodo spoliatos sicut fe-
nerator in arbitrium prelati se absolute po-
tuit, restituit. Si autem per illa lana &
dilecta concilia feneratoros et magis contra
ecclesiam obdurerent, & converti ad usu-

ANNO
CHRISTO
1212.

rum noluerit aliquo modo, immo, cum &
statum suum in eis pertraherent, detestari-
sint, nolentes audire aut prelatum solus-
aut cum quibus, aut ecclesiam, tunc se-
cero est usendum, tamquam incedendum
trida membra, ne totum corpus fraudem
terent, & ne per eos feneratoris partibus,
sicut fit per hereticos, quibus hi obdura-
ri, sint detestator.

V.

Omibus prelati in virtute Spiritus Sancti
& sub interminatione diffiniti iudici pre-
cipimus, ut ad extirpandum infectionem in-
totius ecclesie, videat usuram quocumque
modo aut manifestam, aut aliqua similitu-
dine palliarum iniquitates factas, simoniacas
& legittimas de his qui super hoc hinc
infamati, non habito respectu ad mundanum
vel odium. Sub poena excommunicationis
& in remedium penitentium in omibus pa-
rochianis injungant, & si necesse fuerit,
faciant per centum ecclesiasticam com-
munionem, ut ipsi, si veritas testimonium
perhibeat. Nomina autem illorum, de quibus
us eis per tales constitit, quod sint usur-
tarii, in mercato scribantur, & si post tri-
mensem admonitionem factam publice de nomi-
nari, tanquam nolentes audire solum pre-
latum, vel ipsum cum testibus, vel ecclesi-
am, tanquam ethnicis & publicani coram,
omnibus demerentur excommunicationis, pul-
satis campanis, exinctis candleis, singulis
Dominici diebus & festis excommunicati,
nec eis liceat appellare, & omnia eccle-
siastica sacramenta eis denegentur, obla-
tionis eorum nullatenus recipiant, & cum
in fine vice ad ammonitionem prelatum
suum usum noluerit desistere, vel usuras
desistere penes ipsos non recaverint, pre-
cipimus ne quis faceret, vel monentium
elemosynam ejus, vel cum ad sepulchrum
in morte precipit, immo de ipso concilio
pudendum dicitur, sic statendum, ut despo-
nuntur terræ bursum & totæ ejus possidionem
per usum adquirentem saltem, ut ordi-
ne de ea arbitrio ecclesie, & canes viri-
tatis eorum totum turpiter ab ecclesie
fons effluent corrodant, & memores eorum
animas impetentes divino iudicio solum-
t.

VI.

Sub eadem diffinitione precipimus, quod
poliam feneratori nominati fuerit excom-
municatus, omnes et serventes, preter pri-
vatas exceptas a canone Gregorii & illius
Innocentii, excommunicationis simili vinculo
innotentur.

VII.

Si qui sacerdotas, vel abbatas, vel quos-
cumque persone religiose hujusmodi fene-
ratos post denuntiationem in ecclesiam factam,
ad oblationem, aut sepulchrum, vel habi-
tationem religionis sine sufficienti iustificatione
spoliatas exhibuerit, sciatur receperit, ipse

minus operari nulla possent ratione secundum inferiores causas durare in posterum, si forte Tolofanus comes ut silius ejus peccatis notis exigentibus terram quous inactio recuperaret amissam. Ideoque sancti

tati velut humiliter supplicamus, quatenus super hoc taliter et tam cuncte dignemini providere, si placet, quod novissimus error non sit peior prioris. Conseruet Dominus sanctitatem vestram ecclesie sancte sue.

BITURICENSE CONCILIUM

Quo Burdigalensis archiepiscopus non venit vocatus

Anno 1237. habitum.

An. 1237. **D**E hoc Bituricensi concilio nihil scimus, nisi quod scribit Innocentius papa III. in epistola ad Bituricensem archiepiscopum regis. Xv. epistola 120. data bigine die V. id. Julii anno pontificatus XV. Narrat in ea pontifex certiorum se factum esse, quod Burgalensis archiepiscopus ad concilium a Bituricensi archiepiscopo jure pri-

matie invitatus venire neglexerit, cujus pernicitiam nos suspensivam ab officio metropolitanice dignitatis penam incurrit. In memorio factum agnovit pontifex, quomquam pariter se significat adsumum illum fore reituumendum, si hieram ad concilium alterum vocatus paruerit. Nec de concilio hoc plura.

CONCILII AD S. ALBANUM IN ANGLIA

In causa pacis inter regem & ecclesiam,

Anno 1237. habitum.

An. 1237. **D**E eo sic agit *Matr. Paris.* Stephanus archiepiscopus Cantuar. 17. Calend. Augusti regem Johannem ducem in ecclesiam Wintonen. missam celebravit. In crastino autem missis res literas ad omnes vicecomes regni Anglie precipiens, ut de singulis dominicorum suorum villis, quatuor legales homines cum jurgocito apud sanctum Albanum pridie nonas Augusti facerent convenire; ut per illos et alios ministrorum, de damnis singularum episcoporum et abla-

tis certitudinem inquireret, & quid singulis deberetur. Dum hac ageretur, interfuerunt concilio apud sanctum Albanum Galfridus, filius Petri, & episcopus Wintoniensis, cum archiepiscopo & episcopo, et magnatibus regni; ubi cunctis pacis regis denunciata, ex eisdem regis parte fuerit acceptum est, quatenus leges Henrici avi sui ab omnibus in regno custodirentur, et omnes leges inique penae contingerent. *Hic. ril.*

AD CONCILIUM LONDINENSE

Eodem de causa eodem anno habitum,

A D D I T I O.

An. 1237. **D**E hoc *Matr. Paris.* ait *pergens l. c.* Eodem anno 8. cal. Septembris convenerunt in civitate Londiniam apud S. Paulum Stephanus Cantuar. archiepiscopus, cum episcopo, abbatibus, prioribus, decanis, et baronibus regni: ubi archiepiscopus induit tam ecclesiis conventionalibus, quam presbiteris secularibus, ut horas canonicas in ecclesiis suis audientibus parochianis suppreffa voce cantarent. In hoc colloquio (ut fama refert) archiepiscopus memoratus, convocatis fororum quibusdam regni procuratoribus, coram assati eos fecerit in hunc modum. Auditis, inquit, quomodo ipse apud Wintoniam regem abso-

luc faceret ab omnibus observari. Inventa est quoque nunc charta quedam Henrici primi, regis Anglie, per quam si volueritis, liberates duo amittis poteritis ad statum pristinum revocare. Et profertur chartam quandam in medium, fecit eam, audientibus cunctis, recitari. Cum autem hec charta perlecta, et baronibus audientibus intellexit fuisse, gavisus fuit gaudio magno valde, et paraverunt omnes in presentia archiepiscopi sepe dicti, quod visio tempore congruo, pro his libertatibus, si necesse fuerit, decerabatur usque ad mortem. Archiepiscopus vero promittit eis fidelissimum auxilium suum pro posse suo; et se consilio ratione facta inter eos, colloquio solutum est.

AD ROTOMAGENSE CONCILIUM

Anno 1244. habitum

A D D I T I O.

P. B. Eflin in sua collectione conciliorum Rotomagensium adha quodam concilio Rotomagis habiti a Roberto de Corcon apud Rotomag. sedis legatus recitavit. Anno isto habitum illud colligit Idem de Corcon apud Rotomag. in quo ad annum 1244. adnotat. *Roberto de Corcon legatus apud Rotomag. celebrato concilio primo Remis, deinde Parisii Rotomagum venit. Nihil concilium de concilio Rotomagis habito; sed forte in eo adventu suo legatus Noemannes presules ibidem ad (de exsultandum nactus, quos condiderat Remis primum, deinde Parisii aulos, canones confirmandos illis proposuit. Nam Parisienses canones eodem plane esse cum his quos sub nomine concilii Rotomagensis edidit pater Eflin, ex utroqueque collatione intellegimus. Gemina tamen eorum canonum editio in eo profuit, quod videlicet laxatissime Parisienfium canonum editionem Laboceanam altera Bediti editio & fane, & suppleat; quod in editione Veneto Laboceanam tom. 13. prebuitur est instituta dicitur in editionibus utriusque comparatione. Sed accuratum collatorum fugie indigne mendam, quod in canone 12. partis prioris concilii Rotomagensis seise offert, ex alia eisdem canonis lectione, prout in concilio Parisiensi exhibetur, emendandum. Ita ergo legit canon Rotomagensis: *ne superflua multitudine annualium (missarum anniversarium) si superflua sacerdotibus, sua missas faciant pro defunctis. Postquam hoc nullum sentiam referit; sed optatim exhibet emendationem lectionis XI. Parisienfium, nec ut a predictis si exhiberent, suas missas faciant pro defunctis. Legitur sacerdotibus, ut eo plures anniversarias missas eadem die celebrarent, missas facias; legebant, quatuordecim diebus de repeti posse verbas ne. Quid fuerit missa facias exposuit Bona Ret. Liturg. lib. l. cap. XV.* Antea advertere etiam juvat, canones Rotomagenses supere Parisienses, nam in Parisiensiis pars quarta, quae ad presulium disciplinam spectat, canones XXII. abolivi-*

tur, in Rotomagensi vero ad canones XXXVI. prorogatur. Deum patet Martene in sua collectione Monumentorum tom. VII. ex Aquilensiensi concilio supplemenda ad concilium Parisiense valgarit. *Agas videlicet col. 97. 100. Porro in codice litoso itulie ipse praebus legebatur; incipit constitutio domini pape & magistri Roberti cardinalis; tum subdantur canones prout in edicis concilii Parisiensiis, sed ultra illos alii XXIII. in parte priore adduntur. Parsi fecundae, quae illi de rogabatibus, non quidem canones novi accedunt, sed veteres auctiores exhibentur. In additamento ad canonem XX. quo penam elicitur in clericos, qui in aliquo vitio se pollucunt; legitur: *si autem praesit &c. in hoc summo instantissimi; utique post Remis concilium incidit, in isto solo sicut si excommunicationis vinculo innodatus. Remensis, hoc concilium ipsum est, quod ab eodem Roberto celebratum dicitur, et anonymo Rotomagensi, cujus verba supra adduxa sunt. Cum autem additio haec in qua mentio fit concilii Remensis in canonibus edicis concilii Parisiensiis & Rotomagensis non legitur; hinc alicui suspicio laboris postea non forte canones, quos sub nomine Parisiensiis concilii Labbois edidit, falso intercepti sunt, & ad Remense concilium pertinere; Concilium vero Rotomagense, cum nec additamentum hoc habeat, Remense praecedere. Quomam enim post concilium Remense & Parisiense Rotomagum venisset, quomam assentit anonymus Rotomagensis, nihil tantum de concilio ibi tunc ab eo celebrato meminit; ideo forte, quod in priori alio adducto (ita Rotomagum illud habebat). Ultra haec omnia Aquilensiensis codex intercurram novumque titulum addit de *ulterioribus & raptibus*, sique canonibus XIII. abolivimus. Tam alii canones legimus fuisse, quibus varia disciplinae castra disponuntur. Nanta haec in manuscriptis varietas ex eo forte provenit, quod cum Robertus tribus in locis concilia habuerit, prioris concilii hactenus, ita in fecundis in textu confirmat curavit, ut aliqua etiam pro opportunitate provinciae adicienda censuerit.**

I.

Clericus facientibus iniungat omni de invicturium in vespertis. Canticaverit vel qui loco ejus fuerit more solito lediones simili- ter injungat. Ille cui injundum fuerit, nec esse habenti recipere & exequi per se non possit. Si contra veritas, si canonicus fuerit, solvat penam duorum denarium Partienicum, vicarius unum denarium Partienicum, minor clericus unum denarium Partienicem, vel libat ante altare retro quatuor libras candidi ducis a canore vel ejus mandato ad locum suum revertatur.

II.

Universis & solis canonicis, qui matutinis interest, dalsuror duo Partienices distribuendi ad beneficiis, Cypriacus fecerit in Missa defertur, si factores fuerit, puniatur in duodecim Partienicibus, diaconus in sex, tubidicus in quatuor.

III.

Nullus canonicus suam residentiam cessit computare in die, in qua non interfuerit matutinis aut matutinis aut vespertinis, nisi forte infirmus fuerit, aut valedicturarius, aut nisi eadem die intraverit civitatem, aut nisi exierit non reverturus eadem die; hoc non reputato archiepiscopopus debet unum canonum, qui facit residentiam locum per diecem, & duos cum visitat provinciam, vel eum vadit Romanam.

IV.

De blado quadragesime nullus percipiat, nisi per viginti unum diem fuerit rediens, sicut superius dictum est.

V.

Omnibus bonis traditur cantetur psalmi, & cum psalmibus debetis, multaque videretur, & numeroque sine vna vel notus factus in honore, neque ita loquatur cum socio, quod a tertio postea audiri quomodo horre cantatur.

VI.

Omnis tam canonicus quam vicarius, & alii clerici de choro, cappas habeant utique ad ecclesiam, & numeroque sine vna vel notus factus in honore, neque ita loquatur cum socio, quod a tertio postea audiri quomodo horre cantatur.

VII.

Illi qui confas habent, sicut quod illas reddat terminis assignatis in donibus que

funt de ecclesia locandis, canonicus praefator laico vel clerico qui non erit de choro, si sciatur velit dare quantum aliquid bona fide, & nullo modo locentur persone inhoneste in claustru vel extra claustrum. Inhoneste mulieres ecclesiaru de claustru.

VIII.

Quamdiu horre cantantur in choro, non cantetur in circulis chori eam nota. Item cum cantatur major missa in choro, nullo modo celebratur in circulo, nec post majorem missam.

IX.

Item, nullus vicarius, vel etiam clericus canonicus indatur sed ad missam celebrandam cum cantatur prima in choro, nullo modo Quomodo qua, fuerit terminatus.

X.

Quater in anno celebratur generale capitulum. In crastino apotholorum Philippi & Jacobi, in crastino inventionis S. Stephani, & in die anniversarii S. Guilelmi, & in crastino Dominicis qua cantatur Benedictus, & quodvis illi canonicus statutus fuerit, de eis quo possunt latere, invariabiliter observentur. Non obstante absentia alicujus vel aliquorum.

XI.

Incipiatur psalmi per unam septimanam in una parte chori, & in altera parte per aliam.

XII.

Nullus poterit intrare chorum in vigilia anniversarii horum potissimum psalmorum comitari, nec ad missam post epistolam. Item canonicus tenebitur esse in choro ad totas vigiliis vel ad totam missam detinendum.

XIII.

Nullus audeat aitare vel ire per claustrum abique indumentis ad chorum pertinens, a matutinis usque ad majorem missam, & ab hora nona usque post completorium, nisi in quadragesima, vel nisi equitand, vel nisi transeundo, & exundo claustrum.

XIV.

Hebdomadarii recipient denarium qui pro penis superius datus levabatur. In quod unumquique recipiat eos in sua septimana, & ponatur in plide quodam distribuendi per annum clericis de choro. Retinendum omnium potestatem interpretandi, & verba obsequia dicta, omnia supplendi, & codicem eos qui contra prescripta venient instituta. Actum in capitulo Bituricem, anno ab incarnatione Domini MCCXIV.

AD CONCILIUM LATERANENSE IV. DECUMENICUM

Sub Innocentio Papa III.

Anno 1215 habitum

DISCUSSIONE CRITICA.

An. 1215. I. An. II. An. III. An. IV. An. V.

Concilium Lateranense IV. oecumenicum ad festu S. Martini IX. novembrii coepit Richardus a S. Germano affert, cui veros omnes adfuerunt, nec decrepat Rainerus in chronico. Tribus sessionibus aboluatum fuisse idem Rainerus cum Richardo a S. Germano tollatur, ambigue conveniunt die festu S. Andree ultimam sessionem habuit, at secunda, qua die coevertit, sicut Richardus, & diligenter adnotat Rainerus his verbis: Prima dies fuit anni in festo S. Martini; secunda XII. cal. Decembris; tertia, die festo S. Andree completa offi sancti, & universali synodus. Hujus concilii canones LXX. editi sunt, nec sane plures memorat Albericus abbas in choro. quid hanc an. scribit: Hanc capitulum habuit concilium numeru septuaginta, eorumque plures recenset. Sed cum ille excurrit his canonibus nonnullis, subdit: Sequuntur die capitula usque ad duo & quinquaginta, pro quinquaginta, ut mendose legit textus, septuaginta respondentium sit, hinc suspicio non levis oritur possit, canones in eodem concilio digestos, ad duos & septuaginta ascendit, quosquam in gratiam numeri rotundit ad septuaginta tantummodo Albericus it. exordio narrationis sua detulit. Quidem tamen de dispositione sit; forte enim constitutiones illa, qua in numero septuaginta displicuntur in editis, alteri distictum videri percipiuntur; omnes tamen editi, nihilque in editis deesse enulligius est summa eorundem canonum, quam coevi plures auctores, ut Albericus, & auctor Chronici Tarenontis exhibent.

Præter canones, plura ibi a patribus disposita sunt, inter que non innumum locum tenent, quo de Tolosa principato Monforti, de missis & canone Tolosano, & a patribus late) a Raynaldus in Anal. eccl. sic narratur. Qua in re præterea neminem dabo ea, que Albericus in chronico memorat producit, in eodem consilio papa commiserat fuit; Egidi, qui vocabatur Tolosano, & de suis filiis videbatur esse restitute ad terras suas, quos et catholici, una cum nobilibus Senonensibus adjuvantur, per Dei adiutorium, ac eorum iudicio, ut illi non de suis liberis possiderent; quod ne fecerit, unum fore vinculum vinculum abbas. Mi. Eius regem infestabant, demeritae nolle, & qua sic ad concilium trahebatur; quorum tam sententiam, licet iniquam, non receperunt donec papa non accepisset, sed libenter ac devote tenent. Et his verbis coxii & oculati scriptoris erimus, litteras illas pontificis suspensas esse, Insuper, que ex pontifice accepit, seu ex ea, qua libere, ferabantur, longe præcederunt diem Concilior. Supplem. Tom. II.

le sponte fe legato apostolico submisit, ut ex Vallifarnesi notat num. 23. Raynaldus, fed locutus fuerit. Cuiusque in re habuerit fese, constat optatum Fuxensis in eadisa apotholice legati reddidit, usque demum anno sequenti eidem Fuxensi comiti, qui legatos despatchavit, & ipsiusque mandatis humiliter parati, relictum ab Honorio III. expeditis ea de re litteras Rome VI. Idus Decembris, postquam fuit anno I, qua litteras vulgavit Baluzius Miscellan. lib. 2. pag. 27.

Constat in additionibus ad idem concilium ex Partio scribit, Stephano archiepiscopo Cantuariensem, quod vno favore & consilio Anglice principes ad productionem in regem Ium induxerit, usque criminis causa dudum ab episcopo Wyntonie a divinis suspensum. Iterum discussi in Concilio causa a pontifice eadem causa revoluta fuisse. Extrat ibidem ex Partio relatu Innocentii littera, quibus abas Stephanum furrum servandum, retinendamque pontificem signatur littera Laterani prælo nona Novembrii. Sed ex hac ipsa littera ad reprehensionem elicitor, nihil ex re in concordiam dicitur, cum enim concilii sessionum primam admodum diei duodecim Novembrii, hinc plane dictimus confirmationem sententia in archiepiscopum Cantuariensem, habita in die 4 Novembrii, in concilio non potuisse fieri, nisi Pontificis, qui confirmationem illam a patribus factam abire, impudentissime mentitur. Facile etiam littera ille pontificis suppliciter fore, cum nec in registro epistolatum Innocentii extat, & Radalphus abbas de Coggeshal, Anglicus & conuus scriptor de censura illa scriptis agens, litterarum Innocentii veritatem fulgentissimè asserit, quibus Pontificis enim in libello de motibus Anglicanis: Pontificis episcopus, & Pandulphus, Norwicen. sic edictis jam per litteras domini pape, vel uterque vel illis, per ipsi legationem imperatoris promissum, ad decem annos eundem omnes reges visitatos, usum archiepiscopum ab officio suspendentem, acclamant iniquis tam officio, sed quod sententiam interpretandi in quodam modo non fuerit regem infestabant, demeritae nolle, & qua sic ad concilium trahebatur; quorum tam sententiam, licet iniquam, non receperunt donec papa non accepisset, sed libenter ac devote tenent. Et his verbis coxii & oculati scriptoris erimus, litteras illas pontificis suspensas esse, Insuper, que ex pontifice accepit, seu ex ea, qua libere, ferabantur, longe præcederunt diem

ANNO
CHRISTO
1216.

idecirca nos episcopos antedictas eius ordinationis prout gerentes, statutus & ordinatus, mox sequatur.

I.

In primis ut in ecclesiis Achromeni, Kemaseni, Slaneni, Skryneni, Donnacraichling, olim sedibus episcopalibus in Midia, nunc vero capitibus ruralium decanatum archiepiscopatus de futuro instituenti; non solum perpetuam & personalem residentiam faciant in iisdem ecclesiis; verum etiam cleri & populi infra limites eorum decanatum sollicitudinem gerant.

II.

Ut nullus in archiepiscopatum ordinetur, nisi qui prebratry fit, sub pœna amonitionis a suo officio.

III.

Item quod vacante per mortem, aut alio quovis modo archiepiscopatus officio, eligendus est per nos, aut successores nostros successor, a quo jurisdictionem suam a nobis habuit.

IV.

Item, ut archiepiscopus quotannis, & festus, si opus fuerit, personaliter visitent statum & conditionem omnium ecclesiarum infra suos decanatus; & si qua ecclesia separatione indigeat, horumque gregem dominicum ad eam reparationem, adque visitationem in nos in proxima synodo transmitti curent. Videant etiam ad omnes pastorem & capellanorum sint recte tecta; corruptelas morum in populo reformare studeant; & quibus abstergere nequeant, ad synodum decanatum referant, ut de his emendandis cum consilio cleri deliberari possit.

V.

Item, ut procurator fidele transcriptum ad nos in synodo transmitti de statu & conditione librorum, vasorum, vestimentorum, & aliorum ornamentorum & suppellectilium in ecclesiis infra suos decanatus, ut de his referendis, quoties expedit, statuas.

VI.

Curent insuper penitentias canonicas, a nobis vel officialibus nostris impostas, dequodlibet peragi, & exemplari in ecclesiis infra suos limites, quibus ipsi cum ecclesiis parochialibus interint, tanquam reles, ut qua humilitate & devotione pre-

sententie laboribus defuncti sunt, testificari possint.

VII.

Item, ut in additione ad officium, iuramentum prestant de fidei executione ipsi officii. Item de inquirendo & presentando nobis & officialibus nostris nomina & cognomina omnium & singulorum infra suos decanatus, qui publice & notorie delinunt, aut vehementer suspecti sunt de aliquo crimine aut infamia, per auctoritatem nostram puniendi & corrigendi.

VIII.

Item, ut capitula ruralia diligenter conservari faciant per se, aut per suos nuncios, in precipuis locis decanatum, & tribus septimanis in tres tenenda, & aliquando extraordinarie ad voluntatem nostram, si nobis volum fuerit aliqui in illis convocantibus cum clero communiare.

IX.

In hisce capitulis ipsi presint & moderentur gradatus cleri de communibus negotiis decanatus; in iisdem etiam faciant inquisitiones fieri de beneficiis vacantibus & quibuslibet de beneficiis vacantis & de intrusis vel laici in beneficiis. Curant insuper transcriptum fieri statutorum provincialium et diocesanorum, & que in singulis capitulis post proximas synodos recitari faciant & exponi clero infra suos limites, ne quis peccet in eadem per aliquem præteritum ignorantia; admonent etiam curatores animarum, ut populo in fide sua parochialis faciant, & exponi eis constitutiones, que ad plebem pertinent & perinent.

X.

Prohibemus archiepiscopis probationem de reitamentorum, traditionem causarum matrimonialium, causas simoniacas & omnes causas criminales, que deprivationem cleri, & amissionem beneficiorum exigunt:

XI.

Pœneretur decanis ruralibus distridium in libens; ne in suis subditos exactione vel tallias per se vel per suos exerceant.

XII.

Quod fit in pœmissis negligenter aut remissius aut inobedienter fuerint, & de hoc constare poterit per tales fide dignos, a nobis aut successibus nostris ab officio suspendantur, donec more emendaverint.

ANNO
CHRISTO
1216.ANNO
CHRISTO
1219-1220.

STATUTA IN CONCILIO APUD TOLOSAM

Transcripta per dominum Romanum S. Angli archiepiscopum cardinalem, A. S. L.

Anno Domini MCCXXIX.

I.

Inhibemus ne prelati, barones, milites vel quicumque domini terrarum natecivis vel creditibus eorum bullas seu admittuntiones terrarum furum committant; sed nec eos, aut etiam aliquos diffamatos de heresi, vel quos credant de hoc esse suspectos, in sua familia vel suo consilio habere vel retinere præsumant. Illos autem debent pro diffamatis habere, contra quos publica fama clamat, vel de quorum diffamatione apud bonos & graves coram episcopo loci legitime constat constituit.

II.

Item, statuis quod parochiani, domini & domini cuilibet domus, deo, canonicis & fœllis diebus, in quibus ab operibus est cessandum, teneantur ad ecclesiam venire, audire & integro prædicationem & divinum officium; nec inde recessuri donec missa compleatur omnino. Quo si alter illorum abstinere extra villam, vel alia legitima causa rationaliter præstiterit, etiam in aliis festis teneatur venire. Quod si non fecerit, dummodo sit in villa, præsentem, nulla infirmitate vel alia rationabili causa detenti, duodecim denarios Tur-

nenfes solvere quilibet teneatur, quorum medietas fit domini villæ, & alia sacerdotis ecclesie.

III.

Sabbato quoque circa vesperas, ob reverentiam B. Mariæ Virginis, ecclesias suas cum devotione visitent.

IV.

Dies festos dicimus sicut in canone continentur, Natale Domini, S. Stephani, S. Johannis evangeliste, SS. Innocentium, S. Silvestri, circumcissionem Domini, Epiphaniam, Purificationem, Advantationem & Assumptionem, & Nativitatem B. Mariæ Virginis, Pascha cum duobus diebus sequentibus, Rogationem, sanctus diebus (a) Natale S. Joannis Baptiste, investitionem & exaltationem s. Petri Crucis, XII. Apollolorum, S. Mariæ Magdalene, S. Laurentii, S. Martini, S. Nicolai, dedicationem S. Michaelis, dedicationem cusumque ecclesiarum, etiam festivitatis cuilibet sancti, in cuius honore constituta est ecclesia. Item, omnem Dominicam in his tantis festis, etiam in aliis festis visitabiles est servandum pro locorum consuetudine, prout prelati innoxerunt.